15 haec cum posteris loquor, non videor tibi plus prodesse quam ad vadimō-
nium advocatus descenderem aut tabulis testamenti anulum imprimerem aut in
senatu candidato vocem et manum commodarem? Mihi crede, qui nihil agere
18 videntur maiora agunt: humana divinaque simul tractant. [...]

Plinius 1,3

[...] (§3) Quin tu – tempus enim – humiles et sordidas curas aliis mandas, et
ipse te in alto isto pinguique secessu studiis asseris? Hoc sit negotium tuum hoc
3 otium; hic labor haec quies; in his vigilia, in his etiam somnus reponatur.
(§4) Effinge aliquid et excude, quod sit perpetuo tuum. Nam reliqua rerum
tuarum post te alium atque alium dominum sortientur, hoc numquam tuum
6 desinet esse si semel cooperit. (§5) Scio quem animum, quod horter ingenium;
tu modo enitere ut tibi ipse sis tanti, quanti videberis aliis si tibi fueris. Vale.

Plinius 2,10

C. Plinius Octavio suo s.] Hominem te patientem vel potius durum ac paene
crudelem, qui tam insignes libros tam diu teneas! (§2) Quousque et tibi et nobis
3 invidebis, tibi maxima laude, nobis voluptate? Sine per ora hominum ferantur
isdemque quibus lingua Romana spatiis pervagentur. Magna et iam longa exspe-
ctatio est, quam frustrari adhuc et differre non debes. (§3) Enotuerunt quidam
6 tui versus, et invito te claustra sua refregerunt. Hos nisi retrahis in corpus, quan-
doque ut errores aliquem cuius dicantur invenient. (§4) Habe ante oculos mor-
talitatem, a qua asserere te hoc uno monimento potes; nam cetera fragilia et
9 caduca non minus quam ipsi homines occidunt desinuntque. (§5) Dices, ut
soles: ‘Amici mei viderint.’ Opto equidem amicos tibi tam fideles tam eruditos
tam laboriosos, ut tantum curae intentionisque suscipere et possint et velint, sed
12 dispice ne sit parum providum, sperare ex aliis quod tibi ipse non praestes.
(§6) Et de editione quidem interim ut voles: recita saltem quo magis libeat
emittere, utque tandem percipias gaudium, quod ego olim pro te non temere
15 praesumo. (§7) Imaginor enim qui concursus quae admiratio te, qui clamor,
quod etiam silentium maneat; quo ego, cum dico vel recito, non minus quam
clamore delector, sit modo silentium acre et intentum, et cupidum ulteriora
18 audiendi. (§8) Hoc fructu tanto tam parato desine studia tua infinita ista
cunctatione fraudare; quae cum modum excedit, verendum est ne inertiae et
desidia vel etiam timiditatis nomen accipiat. Vale.

Plinius 5,5

Nuntiatum mihi C. Fannium decessisse; qui nuntius me gravi dolore confudit, primum quod amavi hominem elegantem discretum, deinde quod iudicio eius uti 3 solebam. Erat enim acutus natura, usu exercitatus, veritate promptissimus.
(§2) Angit me super ista casus ipsius: decessit veteri testamento, omisit quos maxime diligebat, prosecutus est quibus offensior erat. Sed hoc utcumque 6 tolerabile; gravius illud, quod pulcherrimum opus imperfectum reliquit.
(§3) Quamvis enim agendis causis distringeretur, scribebat tamen „exitus occisorum aut relegatorum a Nerone“ et iam tres libros absolverat subtiles et 9 diligentes et Latinos atque inter sermonem historiamque medios, ac tanto magis reliquos perficere cupiebat, quanto frequentius hi lectitabantur. (§4) Mihi autem videtur acerba semper et immatura mors eorum, qui immortale aliquid parant.
12 Nam qui voluptatibus dediti quasi in diem vivunt, vivendi causam cottidie finiunt; qui vero posteros cogitant et memoriam sui operibus extendunt, his nulla mors non repentina est, ut quae semper incohatum aliquid abrumpat. [...] 15
(§7) Quod me recordantem miseratio subit, quantum vigiliarum, quantum laboris exhauserit frustra. Occursant animo mea mortalitas, mea scripta, nec dubito te quoque eadem cogitatione terreri pro istis, quae inter manus habes.
18 proinde, dum suppetit vita, enitamur, ut mors quam paucissima, quae abolere possit, inveniat.

Plinius 8,19

C. Plinius Maximo suo s.] Et gaudium mihi et solacium in litteris, nihilque tam laetum quod his laetus, tam triste quod non per has minus triste. Itaque et infirmitate uxor et meorum periculo, quorundam vero etiam morte turbatus, ad 3 unicum doloris levamentum studia confugi, quae praestant ut adversa magis intellegam sed patientius feram. (§2) Est autem mihi moris, quod sum daturus in 6 manus hominum, ante amicorum iudicio examinare, in primis tuo. Proinde si quando, nunc intende libro quem cum hac epistula accipies, quia vereor ne ipse ut tristis parum intenderim. Imperare enim dolori ut scriberem potui; ut vacuo 9 animo laetoque, non potui. Porro ut ex studiis gaudium sic studia hilaritate proveniunt. Vale

Plinius 8,9

C. Plinius Urso suo s.] Olim non librum in manus, non stilum sumpsi, olim nescio quid sit otium quid quies, quid denique illud iners quidem, iucundum 3 tamen nihil agere nihil esse: adeo multa me negotia amicorum nec secedere nec studere patiuntur. (§2) Nulla enim studia tanti sunt, ut amicitiae officium deseratur, quod religiosissime custodiendum studia ipsa praecipiunt. Vale

LEHRER / EXEMPLA

Seneca epist. 6

[...] (§4) Concipere animo non potes quantum momenti afferri mihi singulos dies videam. ‘Mitte’ inquis ‘et nobis ista quae tam efficacia expertus es.’ Ego vero 3 omnia in te cupio transfundere, et in hoc aliquid gaudeo discere, ut doceam; nec me ulla res delectabit, licet sit eximia et salutaris, quam mihi uni sciturus sum. Si cum 6 hac exceptione detur sapientia, ut illam inclusam teneam nec enuntiem, reiciam: nullius boni sine socio iucunda possessio est. (§5) Mittam itaque ipsos tibi libros, et ne multum operae impendas dum passim profutura sectaris, impo- 9 nam notas, ut ad ipsa protinus quae probo et miror accedas. Plus tamen tibi et viva vox et convictus quam oratio proderit; in rem praesentem venias oportet, primum quia homines amplius oculis quam auribus credunt, deinde quia longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla. (§6) Zenonem Cleanthes 12 non expressisset, si tantummodo audisset: vitae eius interfuit, secreta perspexit, observavit illum, an ex formula sua viveret. Platon et Aristoteles et omnis in diversum itura sapientium turba plus ex moribus quam ex verbis Socratis traxit; 15 Metrodorum et Hermarchum et Polyaenum magnos viros non schola Epicuri sed contubernium fecit. Nec in hoc te accerso tantum, ut proficias, sed ut proasis; plurimum enim alter alteri conferemus. [...]

Seneca epist. 11

[...] (§8) Iam clausulam epistula poscit. Accipe, et quidem utilem ac salutarem quam te adfigere animo volo: „aliquis vir bonus nobis diligendus est ac semper ante oculos habendus, ut sic tamquam illo spectante vivamus et omnia tamquam illo vidente faciamus.” (§9) Hoc, mi Lucili, Epicurus praecepit; custodem nobis et paedagogum dedit, nec inmerito: magna pars peccatorum tollitur, si pecca- 6 turis testis adsistit. Aliquem habeat animus quem vereatur, cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem illum qui non praesens tantum sed etiam cogitatus emendat! O felicem qui sic aliquem vereri potest ut ad me- 9 moriam quoque eius se componat atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest cito erit verendus. (§10) Elige itaque Catonem; si hic tibi videtur nimis rigidus, elige remissioris animi virum Laelium. Elige eum cuius tibi placuit et vita et oratio et ipse animum ante se ferens vultus; illum tibi semper ostende vel custo- 12 dem vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo ad quem mores nostri se ipsi exi- gant: nisi ad regulam prava non corriges. Vale

Seneca epist. 34

Cresco et exulto et discussa senectute recalesco quotiens ex iis quae agis ac
scribis intellego quantum te ipse – nam turbam olim reliqueras – superieceris. Si
3 agricolam arbor ad fructum perducta delectat, si pastor ex fetu gregis sui capit
voluptatem, si alumnum suum nemo aliter intuetur quam ut adulescentiam illius
suam iudicet, quid evenire credis iis qui ingenia educaverunt et quae tenera
6 formaverunt adulta subito vident? (§2) Adsero te mihi; meum opus es. Ego cum
vidissem indolem tuam, inieci manum, exhortatus sum, addidi stimulus nec
lente ire passus sum sed subinde incitavi; et nunc idem facio, sed iam currentem
9 hortor et invicem hortantem. [...]

Sen. epist. 35

Cum te tam valde rogo ut studeas, meum negotium ago: habere amicum volo,
quod contingere mihi, nisi pergis ut coepisti excolere te, non potest. Nunc enim
3 amas me, amicus non es. ‘Quid ergo? haec inter se diversa sunt?’ immo dissimilia.
Qui amicus est amat; qui amat non utique amicus est; itaque amicitia
semper prodest, amor aliquando etiam nocet. (§2) Si nihil aliud, ob hoc profice,
6 ut amare discas. Festina ergo dum mihi proficis, ne istuc alteri didiceris. Ego
quidem percipio iam fructum, cum mihi fingo uno nos animo futuros et quid-
quid aetati meae vigoris abscessit, id ad me ex tua, quamquam non multum
9 abest, redditum; [...].

Plinius 1,12

C. Plinius Tironi suo s.] [...] Decessit Corellius Rufus [...] (§11) Cogito quo
amico, quo viro caream. Implevit quidem annum septimum et sexagensimum,
3 quae aetas etiam robustissimis satis longa est; scio. Evasit perpetuam valetu-
dinem; scio. Decessit superstibus suis, florente re publica, quae illi omnibus
carior erat; et hoc scio. (§12) Ego tamen tamquam et iuvenis et firmissimi mor-
6 tem doleo, doleo autem – licet me imbecillum putas – meo nomine. Amisi enim,
amisi vitae meae testem rectorem magistrum. In summa dicam, quod recenti
dolore contubernali meo Calvisio dixi: ‘Vereor ne neglegentius vivam.’
9 (§13) Proinde adhibe solacia mihi, non haec: ‘Senex erat, infirmus erat’ – haec
enim novi –, sed nova aliqua, sed magna, quae audierim numquam, legerim
numquam. Nam quae audivi, quae legi, sponte succurrunt, sed tanto dolore
12 superantur. Vale.

Plinius 8,13

C. Plinius Geniali suo s.] Probo quod libellos meos cum patre legisti. Pertinet
ad profectum tuum a disertissimo viro discere, quid laudandum, quid reprehendendum,
simul ita institui, ut verum dicere adsuescas. (§2) Vides quem sequi,
cuius debeas implere vestigia. O te beatum, cui contigit unum atque idem optimum et coniunctissimum exemplar, qui denique eum potissimum imitandum
6 habes, cui natura esse te simillimum voluit. Vale

Plinius 8,23

C. Plinius Marcellino suo s.] Omnia mihi studia, omnes curas, omnia avocamenta exemit excussit eripuit dolor, quem ex morte Iuni Aviti gravissimum cepi.
3 (§2) Latum clavum in domo mea induerat, suffragio meo adiutus in petendis honoribus fuerat; ad hoc ita me diligebat, ita verebatur, ut me formatore morum, me quasi magistro uteretur. (§3) Rarum hoc in adolescentibus nostris. Nam quotus quisque vel aetati alterius vel auctoritati ut minor cedit? Statim sapiunt, statim sciunt omnia, neminem verentur, neminem imitantur, atque ipsi sibi exempla sunt. Sed non Avitus, cuius haec praecipua prudentia, quod alias prudenteriores arbitrabatur, haec praecipua eruditio quod discere volebat. [...]

Plin. 8,14

[...] (§4) Erat autem antiquitus institutum, ut a maioribus natu non auribus modo verum etiam oculis disceremus, quae facienda mox ipsi ac per vices 3 quasdam tradenda minoribus haberemus. (§5) Inde adulescentuli statim castren- sibus stipendiis imbuebantur ut imperare parendo, duces agere dum sequuntur adsuescerent; inde honores petituri adsistebant curiae foribus, et consilii publici 6 spectatores ante quam consortes erant. (§6) Suus cuique parens pro magistro, aut cui parens non erat maximus quisque et vetustissimus pro parente. Quae potestas referentibus, quod censemibus ius, quae vis magistratibus, quae ceteris 9 libertas, ubi cedendum ubi resistendum, quod silentii tempus, quis dicendi modus, quae distinctio pugnantium sententiarum, quae exsecutio prioribus aliquid addentium, omnem denique senatorium morem – quod fidissimum percipiendi 12 genus – exemplis docebantur. (§7) At nos iuvenes fuimus quidem in castris; sed cum suspecta virtus, inertia in pretio, cum ducibus auctoritas nulla, nulla mili- tibus verecundia, nusquam imperium nusquam obsequium, omnia soluta turbata 15 atque etiam in contrarium versa, postremo obliviscenda magis quam tenenda. (§8) Idem prospexit curiam, sed curiam trepidam et elinguem, cum dicere quod velles periculorum, quod nolles miserum esset. Quid tunc disci potuit, quid 18 didicisse iuvit, cum senatus aut ad otium summum aut ad summum nefas voca- retur, et modo ludibrio modo dolori retentus numquam seria, tristia saepe cense- ret? (§9) Eadem mala iam senatores, iam participes malorum multos per annos 21 vidimus tulimusque; quibus ingenia nostra in posterum quoque hebetata fracta contusa sunt. (§10) Breve tempus – nam tanto brevius omne quanto felicius tempus – quo libet scire quid simus, libet exercere quod scimus. [...]